PAGE
1
[image: image1.jpg]PR~EFERA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA
URBANA E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 010/043/SIURB/09/2014.
CONTRATO Nº 043/SIURB/09.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2009-0.117.125-1.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: SÃO PAULO OBRAS – SP OBRAS.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA SP OBRAS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA, ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA AMBIENTAL PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS FUNCIONAIS, PROJETOS BÁSICOS, PROJETO EXECUTIVO E ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL EIA-RIMA PARA INTERVENÇÕES VIÁRIAS PARA MELHORAMENTO E ALARGAMENTO DA ESTRADA DA CACHOEIRINHA, PROLONGAMENTO DA AV. CARLOS CALDEIRA FILHO E CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO ÁGUA DOS BRANCOS, MELHORAMENTOS E ALARGAMENTO DA AV. DONA BELMIRA MARIN, MELHORAMENTO E ALARGAMENTO DA ESTRADA M’BOI MIRIM, MELHORAMENTOS E ALARGAMENTO DA AV. CARLOS LACERDA, MELHORAMENTOS E ALARGAMENTO DA ESTRADA DE ITAPECERICA E MELHORAMENTOS E ALARGAMENTO DA AV. SADAMU INOUE E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAL DE ÔNIBUS.
OBJETO DO ADITAMENTO:  1)   DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO;
2)
DA INCLUSÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS EXTRACON-TRATUAIS E REPLANILHAMENTO COM ADOÇAO DE NOVA PLANILHA;
  3)   DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL.
Pelo presente instrumento, de um lado a  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA”   e, de outro lado, a empresa, SÃO PAULO OBRAS – SP Obras, inscrita no CNPJ sob o n° 11.958.828/0001-73, sediada na Praça do Patriarca, n° 96 – 3° andar – Sé, no Município de São Paulo, representada neste ato pelo Diretor de Gestão Corporativa, Sr. Bruno Rocha Nagli, portador do RG nº 10.045.268 SSP/MG,  e do CPF nº  349.459.758-84, e pelo Diretor de Desenvolvimento de Projetos, Sr. Ricardo Pereira da Silva, portador do RG nº 6.290.312-3 e do CPF nº 355.420.126-04, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o Parecer Jurídico em fls. 761/762 e o despacho de fls. 763, do Processo nº 2009-0.117.125-1, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 043/SIURB/09, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1.1. Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de janeiro de 2015.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA

2.1. Inclusão de serviços e preços extracontratuais, e em decorrência o  replanilhamento com adoção da nova planilha de orçamento com alteração do valor contratual, conforme anexo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRESCIMO DO VALOR CONTRATUAL

3.1. O contrato com valor atual de R$ 19.693.691,54 (dezenove milhões, seiscentos e noventa e três mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e quatro centavos), acrescido em R$ 326.031,87 (trezentos e vinte e seis mil, trinta e um reais e oitenta e sete centavos), passa a vigorar com valor de R$ 20.019.723,40 (vinte milhões, dezenove mil, setecentos e vinte e três reais e quarenta centavos),  representando um acréscimo de 6,97% do valor inicialmente contratado, já inclusa a taxa de administração de 8%.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 043/SIURB/09 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
                                                           São Paulo,              de                                   de 2014.
           __________________________________________
P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO

SECRETARIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

SIURB
       CONTRATADA

                 SÃO PAULO OBRAS - SPOBRAS
_______________________________               ________________________________
Diretor de Gestão Corporativa                           Diretor de Desenvolvimento de Projetos
Bruno Rocha Nagli

                              Ricardo Pereira da Silva
RG: 10.045.268 SSP/MG                                    RG N° 6.290.312-3
CPF: 349.459.758-84                                          CPF N° 355.420.126-04
[image: image1.jpg][image: image2.emf]__________________________________________________________________________________________________
crt/mnm

[image: image3.png]